tui venit hora supplicii. Quid metuis, quod etiam ipse superabis? Non te confundat infirmitas quam recepi: ego de tuo fui trepidus; tu de meo esto securus. Tria in his Petri negationibus observanda sunt. Primum, non contigisse post ea omnia, que Mattheus narravit, antequam de illis dicere aggredieretur, cum una pars eorum, quae ante dixit, acciditerit orto jam die, ut quod Christus à pontifice rogatus fuerit, utrum ipse esset Christus, ut constat ex Luca 22, 66, cum manifestum sit tres Petri negationes diversissimis eius noctis horis accidisse: Matthæus ergo, et Marcus, qui narrare coepit, quae erga Christum eā nocte facta fuerant, eam totam historiam prius absolvere voluerunt, quam Petri negationes inciperent recitare, ideb̄que negationes Petri simul ultimo loco posuerunt. Lucas è diverso, quia de primā Petri negatione dicere cooperat, omnes simul explicare voluit, prūsq̄um narraret, quia Christo facta essent; solus Joannes negationes Petri cum historia Christi permisit. Secundo loci cavendos vulgaris error est eorum, qui putant fidem Petrum perdidisse; nec enim fidem perdidit, sed negavit, quod aliud esse theologi dicunt, quemadmodum et Prudentius ait in libro Cathemerin.:

Flevit negotor denique
Ex ore prelapsum nefas,
Cum mens monerit innocens,
Animusque servaret fidem.

Tertio loco altera huic opposita sententia fugienda est, multos licet, ei bonos autores habeat, Petrum, cūm Christum negavit, aut non percisse, aut certè mentitum non fuisse, sed salvā veritate ambiguum locutum, ut Hilarius et Ambrosius scribunt. Nec enim, inquit, membratur, qui eum hominem se nōsse negabat, quem Deum cognoscere, quos, ut opinor, autores his verbis Hieronymus notat: Scio, quosdam pro affectu erga apostolum Petrum locum hunc ita interpretatos, ut dicentes Petrum non Deum negasse, sed hominem, et esse sensum: nescio hominem, quia scio Deum. Hoc quām frividum sit, prudens lector intelligit; sic defendant apostolum, ut Deum mendaciter rennasciantur. Si enim iste non negavit, ergo mentitus Dominus, qui dicerat: Amen dico tibi, quia h̄c nocte antequā gallus cantet, ter me negabis. Cernē, quid dicit, me negabis, non hominem. Quanquam possumus Hilariū et Ambrosiu ab errore benignā interpretatione liberare, ut non negaverit, et peccasse, et mentitum fuisse Petrum, sed tantum ita locutum dicant, ut ex verbis ejus aliquis verus sensus elici posset, quia dixerat non nosī hominem, quod interpretari possenus, non novi tantquam solum hominem, sed tanquam Deum.

ET EGRESSUS FORAS FLEVIT AMARE. Non potuit, ut

CAPUT XXVII.

4. Manè autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut cum morti traducerent.

auit Hieronymus. et Beda, in atrio pontificis agere penitentiam, foras illi egrediendum fuit. Fecisset constantius et fortius, si quo loco peccaverat eadem penitentia egisset, et coram quibus Christum se nōsse negaverat, coram eisdem confessus fuisset; ut negotiationis dampnum repararet. Sed ita naturā comparatum est, ut ibi pudeat agere penitentiam, ubi peccare non potuit. Quanquam Petrus non tam infirmitate forasse, quam Christi verecundia egressus est foras, quid eius conceptum, quem negaverat, sustinere non posset. Quācumque tandem ratione egressus sit, magnum penitentia præbuit exemplum, recteque de illo, libro 10 Comment. in Lucan, scribit Ambros.: Etiam lapsus sanctorum utilis est. Nihil mihi nocuit quid negavit Petrus; profuit, quid emendavit. Dicidi carere colloquio perfidorum. Petrus inter Iudeos negavit. Salomon contubernio gentili deceptus erravit. Flevit igitur amarū Petrus, ut lacrymis culpam ablueret; et, ut Clemens Romanus scripsit, tam altè in ejus animo ejus delicti dolor sedlit, ut toto vita sua tempore, quodies gallus cantantem audiret, procidens in genua lacrymas funderet, et peccati sui peteret veniam. Tenebre non possum me, qui insignem novorum hereticorum impudentiam traducam, qui ut probent nullam in nobis esse pro peccatis satisfactionem, Ambrosii in 22 cap. Luce verba proferunt: Lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego; quod testimonium ne Calviniū quidem, qui omnium doctissimum videri voluit, citare potuit. Recitat totum Ambrosii locum, ut istorum impudentiam, et malignitatem lector perspiciat. Petrus, inquit, doluit, et fleuit, quia errauit, ut homo. Non inventio, sed quid dixerit, inventio quid fleuit; lacrymas ejus lego, satisfactionem non lego, sed quod defendi non potest, adulti potest. Lavant lacryme dellent, quod roce pudor est confiteri, et venit fletus consultum, et verecunda lacryma sine horrore culpam loquantur; lacrymae crimen sine offensione verecundia confitentur; lacrymae venient non postulant, sed merentur. Inveni cur tacuit Petrus, ne tam citè venire petitio plus offendatur. Ante fletendum est, quām petendum. Bonas lacrymae, quae lavant culpam. Quibus verbis clarissim potuit Ambrosius dicere Petrum pro peccato satisfecisse, quām, lavant lacrymae delictum? quām, lacrymae veniam non postulant, sed merentur.

Inveni iste non negavit, ergo mentitus Dominus, qui dicerat: Amen dico tibi, quia h̄c nocte antequā gallus cantet, ter me negabis. Cernē, quid dicit, me negabis, non hominem. Quanquam possumus Hilariū et Ambrosiu ab errore benignā interpretatione liberare, ut non negaverit, et peccasse, et mentitum fuisse Petrum, sed tantum ita locutum dicant, ut ex verbis ejus aliquis verus sensus elici posset, quia dixerat non nosī hominem, quod interpretari possenus, non novi tantquam solum hominem, sed tanquam Deum. Ambr̄s. intellekerunt.